expeditionem negotii prosperam, dante Domino, et felicem, prout ad præsens divina gratia ministravit, duximus benigne ac favorabiliter exhibendos; ita quod iidem rex et admiratus expediti ad votum a nobis cum benedictionis nostræ gratia recesserunt: post quorum recessum a nobis cursor tuus nobis apparuit, qui nobis seriosas tuas litteras præsentavit.

« Ut autem tuis votis circa hujus utilitatem negotii plenius satisfaciat, tuam volumus non latere notitiam, quod inter cætera, quæ ad ipsius negotii fulcimentum, et ad tuam, ac dilecti filii nobilis viri Roberti ducis Calabriae, ac aliorum, qui vobiscum ibidem negotium prosequuntur, et illorum etiam Siculorum, qui jam ad mandata Ecclesie redierunt, consolationem et subsidium sunt provisæ, speciales ad charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Aragonum regem illustrem sunt nuntii destinati, ut de terris suis bonus militum et galearum, de personis fidelibus munitarum, numerus habeatur.

43. « Nec propter hoc omisimus, quin tam cum communi, quam cum specialibus civibus intrinsecis et extrinsecis Jannensibus nos juvemus. Per charissimum etiam in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem procuramus commune Januæ modis congruentibus exhortari, ne Friderico et Siculis rebellibus per commune ipsum, aut per speciales conceives eorum, favor vel auxilium præbeat; sed quod illi ex eis, qui se jam in Siciliam in rebellium auxilium transtulerunt, ad propria revocentur: alioquin civibus ipsis mora, et omne commercium regni Franciæ interdicatur omnino: et simile in diversis regnis, et diversarum comitum, baronum et civitatum terris fieri procuramus. De qua etiam Januæ civitate, ipsiusque districtu bonum expectamus armatorum de personis fidelibus numerum galearum, in tum et præfati ducis, ac devotorum illuc succursum et præsidium mittendarum.

« Interim autem per charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliae illustrem, per admirati prædicti et aliorum ministerium ordinavimus victualia, et alia opportuna deferri. Magistrum quoque Hospitalis S. Joannis et magnum præceptorem domus Militiæ Templi Jerosolymitanorum in partibus cismariis personaliter duximus ad nostram præsentiam evocandos, cum quibus disponimus providere, ut magna et honorabilis de fratribus et personis suorum ordinum in Siciliam quantitas transmittatur, magnis donis et muneribus gratiarum per nos eis in castris, terris atque proventibus impendendis: qui etiam inibi stabilem habeant futuris temporibus mansionem.

14. « Italiae insuper civitates, quæ in devotione Ecclesie perseverant, ut munite persistent de equis et equitibus ac personis ad arma diligentius permovemus, et alias magnum strenuorum militum et aliorum equitum numerum in no-

¹ Ep. cur. xvii. — ² Follet. Januen. Hist. l. vi. Bizarr. l. v. —

³ Ep. cur. v. — ⁴ Ms. vet. de rebus Sic. pag. 29. Jo. Vill. l. viii. c. 37. Surit. Annal. l. v. c. 41. et ind. l. ii. — ⁵ Ep. cur. ii. —

⁶ Reg. post eand. Ep.

strum vestrumque subsidium præstolamur, ut et alie partes Italiae extra regnum in statu ponantur et maneant pacifico et tranquillo; ac ut, si opus fuerit, inde vobis auxilium provenire valeat ac succursus. Nonnulla vero alia pro subsidio negotii acies considerationis nostræ circumspicit, quæ præsentibus non duximus inserenda.

« De circumspeditione autem tua, quam sicut prudens et diligens in commissis observas, grata rememoratione contenti; tuis quoque sollicitudinibus, anxietatibus, et laboribus pleno compatiens affectu, providentiam tuam exinde multiplicem in Domino commendamus, et ea tibi ad multiplicationem laudabilium adscribimus meritorum; fraternitatem tuam rogantes et hortantes attente, quatenus de ineffabili Dei potentia indubitata confidens, ac tuam et aliorum fidelium tibi assistentiam, mentes diligenter et incessanter constantiæ virtute corroborans, actus et studia tam tua quam eorum per continuationem circumspeditionis et operis cures de virtutibus dirigi magnanimiter in virtutes; ita quod tui eorumque labores optatos fructus auxiliante Domino, repræsentent. Dat. Laterani kal. Februarii anno iv ».

15. *Studia Bonifacii pro Carolo contra Fridericum.* — Interea Fridericus ad confirmandas res cum Philippum Caroli regis filium in vinculis teneret, de pace ineunda Carolum interpellavit: qui cum ipsius oratores excepisset, nec tamen Bonifacium de iis certiores fecisset, non leves inde Pontifex iras concepit: et Carolo, intentatis gravissimis pœnis, edixit¹, ne inconsulta Sede Apostolica cum hoste tractaret: ni pareret, se cum Friderico ineundi fœderis vias quæsiturum.

« Carolo regi Siciliae illustri.

« Actus tuos præteritos recensentes, et recolectes tractatus, quos in tuis agendis interdum hæcenus tenuisti, de iis, quos tenes vel tenebis in antea, merito formidamus. Nec sine ratione timeamus: non enim excidit a nostra memoria qualiter, dum essemus in minori officio constituti nos et venerabilis frater noster Gerardus episcopus Sabiniensis in ajutorium tuum missi, quando tempore felicitis recordationis Nicolai papæ IV prædecessoris nostri obsidebatur Gajeta, tibi que vicinis nobis irrequisitis et inscijs, tractasti cum charissimo in Christo filio nostro Jacobo, nunc rege Aragonum, et perfecisti tractatum; contemptis in hoc non solum nobis et dicto episcopo, sed et Romana Ecclesia matre tua.

« Non sumus obliti quam providos, quam discretos et utiles habuisti et firmasti tractatus cum præfato Jacobo, tunc hoste prædictæ Ecclesiæ atque tuo, pro tua et tuorum liberatione natorum. Ex quibus, et alijs que memoriter retinemus, experientia longa didicimus, quod te proprio sensui in arduis inuito, tibi male successit, et hoc processus habiti circa missionem dilecti filii

Philippi Tarentini principis nati tui, in Siciliam nuper missi, manifesti declarant. Et utinam ex erroribus habitis in præmissis tu solus detrimenta sentires et nos et Ecclesia supradicta et Christianitas non sentiremus ex talibus nocumenta. Quæ prudentia, fili, fuit; quam reverentiam ad nos, et dictam Ecclesiam habuisti, si, prout accepimus, nuper in quodam galione Frederici nostri hostis ac tui nuntios recepisti, ipsosque remiseris, quid petierint quidve responderis ad nostram notitiam non perducto?

« Volentes igitur futuris ex tua præcipatione et subititione periculis obviare, celsitudinem tuam monemus et hortamur attente, per Apostolica scripta tibi sub debito fidelitatis, quo nobis et Ecclesiæ Romanæ teneris, et excommunicationis pœna, quam, si secus feceris, te incurrere volumus ipso facto, districtè præcipiendo mandantes, quatenus cum Friderico prædicto, vel ejus nuntiis nullum tractatum habitum, vel habendum firmare, aut executioni mandare præsumas absque nostro speciali consensu, per nostras bullatas litteras apparente. Non enim quidquid secus feceris ex nunc omnino cassamus, et cassum et irritum decernimus et inane.

16. « Ceterum pro certo tenere te volumus, quod si te aliter quam hæcenus feceris, nostris beneplacitis non coaptas; et si salubria mandata nostra contempnas, quantumcumque pro tuis relevandis oneribus, et periculis evitandis innumera-biles quasi effuderimus pecuniæ quantitates, exquiremus vias et modos, per quos, quamvis cum damno tuo pax nobis cum præfato hoste proveniat, ne diutius Terra-Sancta in manibus hostium fidei teneatur. Dat. Later. V id. Januarii anno v ». Repetitis paulo post litteris, incusso anathematis atque aliarum pœnarum terrore, imperia eadem dedit, ne cum Siculis tractatus ullos iniret: vel enim benevolentia tandem emollitum iri, vel divinis et humanis viribus frangendos contundendosque, nec unquam Carolo opera et consilio defuturum.

17. Ornavit operibus verba Bonifacius, regemque Aragonum gravissimis litteris sollicitavit, ut instructam egregie auxiliarem classem ad restituendam socero Siciliae insulam submitteret: utque ad id flecleret, ingentia beneficia, quibus ab Ecclesia affectus esset, proposuit. Tum graves adjecit querelas, ipsum in Aragoniam, parta antea victoria, se recepisse: cum universa insula, illius potentiae terrore fracta, ad obsequium reditura fuisset. Ursit denique, ut clientes suos, qui sub Friderico stipendia facerent, revocaret ab illius obsequio, atque oratores insulanorum, qui ad Caroli imperium reversi erant, benigne exciperet, ac maritimis auxilijs instrueret.

« Charissimo in Christo filio Jacobo Aragonum regi illustri.

« Adhibe, fili, quæsumus, allocutionibus pater-nis et monitis filialis promptitudinis intellectum,

¹ Lib. Ep. cur. LXXII.

ut in te semina sparsa fructificent, mollescant dura quæ scribimus, et amara dulcescant. Si enim affectum nostrum intenta mente perspexeris et effectum ex nostra proventurum affectione pensaveris, fructum colliges spiritualis et temporalis commodi ex eisdem, noxia proculdubio vitaturus. Nosti quidem, non ut impropere loquamur, quod te dudum ambulantem in tenebris umbræ mortis, ad lucis semitam non absque immensitate sollicitudinum et laborum viis ac modis, utique salutaribus et utilibus, exquisitis provide curavimus revocare, ac magnis ex munificentia Sedis Apostolicæ tibi collatis honoribus et muneribus gratiarum, vexillum Ecclesiæ matris tuæ tibi duximus propriis manibus conferendum, ut illo velut athleta Christi et pugil intrepidus uteris fideliter, constanter et viriliter contra hostes. Sed qualem fiducia nostra super ulnas tuas super hoc obtinuerit sessionem, quantum inde nobis et eidem Ecclesiæ, ac tibi etiam quietis vel inquietis, opprobrii vel honoris obvenerit, confideremus tuæ diffinitioni committere, si velles fidei servare decorem, ut eorum memoria nostri vel tui torque-ret animam delinquentis.

« Numquid potest detestabilis error haberi, dum in Siciliae partibus magna tibi desuper collata victoria contra hostes, illa ob tuam, vel tuorum, aut utrorumque culpam uti regali constantia neglexisti, dum post hostium mentes territas, et animos consternatos effectum victricis gloriæ, ac gaudii triumphalis prosequi et sumere non curasti? Numquid incautus habebitur, vel læsæ consensus voluntatis, qui de procellarum fluctibus ad littora vectus incolumis, illas subito repetit inconsultus? Qui consistens in victoriosa prosecutione certaminis, illam deserit, et a consternati recedit facie inimici? Prudentum quidem tenet opinio, et vulgaris habet assertio, quod si contra Fredericum et Siculos fuisses tuos victoriosos processus constanter et viriliter prosecutus, ipsi ad mandata Sedis Apostolicæ coacti vel voluntarii absque longi tractu temporis rediissent. Sed non absque ruboris et mentis amaricatione referimus, quod super hoc in te culpa obvenerit, tua est apud bonos et graves denigrata serenitas, vel vacillat. Decuisset insuper ut finalem tuum nobis præsignificasses abcessum, et in eo saltem benedictionis nostræ gratiam petiisses.

18. « Veruntamen nos, laudabilis et benevoli nostri propositi memoriam retinentes, quia in bono malum nequaquam præsumimus, nec odium in dilectione notamus; ac in tua et tuorum amplius innocentia delectamur, quam lætemur in culpa; celsitudinem regiam paternè monemus, rogamus et hortamur affectu, quatenus sic in antea circa ea, per quæ nobis et dictæ Sedi complaceas, et maxime in huiusmodi negotio, a cuius eventu in maxima parte dependet Terræ-Sanctæ commoditas, disponas regiæ mentis intuitum, actus exponas, convertas studia, et opem impen-

das et operam, quod tenebrosam caliginem, quæ in opinione vulgari tuam tuorumque famam operunt, prudenter abstergas, et te ac illos luce clare facias puriori, futuris supplens operibus defectus, si quos tu vel tui potius hactenus commisistis: et ut talem te opera representent, qualem nostra commonita comprehendunt, oriundos de regno et terris tibi subjectis, qui præfatis Frederico et Siculis erronee ac imprudenter adhærent, ut ab eorum errore se revocent, et a prædictorum Frederici et Siculorum discedant obsequiis, efficaciter studeas compulsionis opportuniæ remedio coarctare; districtius prohibens sub expedientibus pœnis, ut nullus ex tibi subjectis ad ipsos Fredericum et Siculos accedat, vel mittat, aut eis impendat, publice vel occulte, auxilium, consilium vel favorem. Illos vero ex tuis subditis, qui cum venerabili fratre nostro Gerardo episcopo Sabiniensi Apostolicæ Sedis legato, et dilectis filiis nobilibus viris Roberto duce Calabriae cognato tuo, ac Rogerio de Lauria, qui tuus fidelis existit, in nostrum ac præfatæ Sedis servitium in ipsa Sicilia moram trahunt, diligentius exhorteris, et efficaciter injungas eisdem, ut ipsis legato, duci, et Rogerio ferventer assistant, et fideliter obsequantur, illa quod ipsi tuam et eorum inibi fidem, prudentiam et constantiam utiliter repræsentent.

19. « Cæterum in fidelium Ecclesiæ fulcimentum morantium in Sicilia memorata, et ad obtinendam victoriam contra hostes ex consulta deliberatione processit tibi, ut firmiter creditur, placitura, ut certus militum et galearum numerus egregie munitorum de terris tibi subjectis celeriter habeatur, et ad hoc solennes et speciales nuntii destinentur: quibus, sicut gratiam nostram diligis, et honorem tuum illæsum desideras conservare, opportunum ad id exhibeas et exhiberi facias auxilium, consilium et favorem; illa quod, tuo fulti suffragio, faciant et obtineant commode, celeriter et utiliter id, ad quod extiterint destinati. Considera itaque, fili charissime, quanta te affectione prosequimur, et conformans ad obsequia Jesu Christi et sanctæ matris Ecclesiæ mentem tuam, sic te Deo, nobis, et ipsi Ecclesiæ gratum, obsequiosum exhibeas et fidelem, quod perennis vitæ præmium, nostram et memoratæ Sedis benedictionem et gratiam, ac humanæ laudis præconium, quibuslibet exclusis obstaculis, tanquam benedictionis filius uberius consequi merearis. Dat. Laterani XVIII kal. Februarii anno v ».

Eidem regi Pontifex, magno ære alieno ob sumptus in bellicum apparatus contra Fredericum effusus obstructo, duorum annorum decimas impertivit¹. Gessisse vero illum morem Apostolicis precibus refert Surita², ac regio edicto Aragonios et Cathalanos, intentata bonorum multa ex insula Siciliae revocasse: tum etiam classem ad redigendam in soceri potestatem Siciliae inusu-

¹ Ep. cxxxiv. — ² Surit. Annal. l. v. c. 42.

iam instruxisse, cui Rogerius Lauria præfectus ad Ponticæ insulæ oram Siculos magno prælio deletavit¹. Sed contra terrestri certamine insulani superiores fuere², ac regis Caroli copias duce Blasco Alagone finire, Gualteriumque Brenensem comitem cepere.

20. *Carolus Valesius in Italiam vocatus a Bonifacio.* — Suspensa itaque dubiis successibus victoria, Bonifacius non ingentia modo ex Genuensibus et Aragonia, verum ex Gallis quoque subsidia comparare nisus est: Robertum enim Attrebatensem comitem ad vindicandas Ecclesiæ Rom. injurias decimis illi in nonnullis ipsius ditionis diocesis concessis³, sollicitavit. Aliis etiam litteris⁴ permisit, ut easdem decimas ad triennium colligeret: tum etiam malis artibus, usuris nimirum et rapinis, quæsitæ opes, quarum domini justî non reperirentur, in ejusdem apparatus bellici sumptus derivaret⁵. Præterea Carolum Valesium Galliarum regis fratrem, comitem Andegavensem (illo enim comitatu, ut Aragoniæ jure cederet, a Neapolitano rege donatus fuerat) virum acerrimi ingenii ac magnæ in rebus bellicis industriæ excivit, tum ut ejus opera adversus Siculos, tum ad comprimendas exorientes in Italia factiones uteretur: quam etiam ut alliceret obtinendi imperii spem injecisse ferunt⁶, utque gerendo bello necessaria adornaret, decimas Galliarum nonnullarumque imperii provinciarum attribuit: cleroque Gallicano ut æquiori animo imposita onera ferret causas exposuit, quæ ipsum ad Carolum in Italiam accersendum impudissent; ac nonnulla præfatus de suo levandi ab injustis oneribus cleri desiderio, ac regum et principum dissensione, quæ instaurandis hactenus in Terræ-Sanctæ rebus obfuisset, subjicit: « Ecce quidem, fratres et filii, non latet in abditis, sed per diversos orbis angulos innotescit, qualiter jam fere viginti annorum spatio quondam Petrus olim rex Aragonum, subdolos nequitæ perpetrator; et subsequenter diversis temporibus nati ejus, sibi succedentes in vitio, contra nos et eandem Ecclesiam, et charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem insulam Siciliæ occuparunt ac tenuerunt, et adhuc etiam pro majori parte detinent nequiter occupatam. Quarum occupationis et detentionis occasione et causa contigit olim perditio Terræ-Sanctæ; sed nec ei potuit opportunum ministrari subsidium de partibus cismarinis. Et quamvis inopinatis auxiliis ac insperatis operibus, illucescente illi gratia Salvatoris, sit ipsi Terræ-Sanctæ via recuperationis, inhabitationis, et munitionis civitatum et locorum, dudum ibidem deperditorum, aperta; tamen ob induratam antiquatæ jam rebellionis nequitiam prædictorum Siculorum et Frederici nati prædicti quondam Petri olim regis Aragonum,

sub ejus devio in tenebris et umbra mortis obdormiunt, et propter alia scandala quæ insurgunt, præfata mater Ecclesia in adhibendis opportunis eidem Terræ subsidiis impeditur. Status insuper Tusciæ impetitur admodum fluctibus scandalorum: civitates, loca, et incolæ ipsi matri Ecclesiæ subjecta rebellant, nequitæ venena fundentia et laborantia ingratitude vitio contra eam: et nisi eorum insolentiæ comescantur, invalescent plurimum rebelliones ipsorum, et periculose succrescent.

21. « Et ideo non solum de prope, sed etiam de longe sub spe divinæ potentiæ ad obviandum tot fluctibus, totque matis et periculis resistendum, et ad rebellantium superbiam edomandam auxilium, juvamen, et fortitudinem invocare compulsi, dilectum filium nobilem virum Carolum comitem Andegavensem, claræ memoriæ Philippi regis Francorum natum, virum utique nobilitatis et generis excellentia præfulgentem, potentia præditum, exercitatum in armis, et Ecclesiæ præfate devotum, per quem speramus et credimus, honores et commoda ipsius Ecclesiæ in hac parte posse viriliter, potenter et feliciter promoveri, et satisfieri utiliter votis nostris; advocare providimus in opportunum auxilium et juvamen ipsius Ecclesiæ matris suæ, ordinato jam, ut deceit, cum eodem, ut usque ad festum Purificationis B. Virginis proximo futurum iter arripiat cum magna et honorabili armatorum, militum et equitum comitiva venturus continuatis diebus, et intraturus personaliter in Italiam, ac mansurus in ipsius Italiæ provinciis sive locis, de quibus Apostolica Sedes duxerit ordinandum: ut ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum adventus et mora ejus Domino auxiliante persistent; et tranquillato statu Siciliæ, aliisque Italiæ rebellibus subjugatis, ac ad nostra et dictæ Sedis mandata redactis, de opportuno ipsius Terræ-Sanctæ succursu possit utilis et efficacius provideri, et universalis Occidentalis Ecclesiæ sabbatum procuretur, etc. Dat. Laterani II kal. Decembris anno vi » . Scriptis vero ad comitem, ejus promptissimo auxilio egebat, litteris significavit¹, sui esse consilii, ut nisi intra Purificationis Virginis festum diem cum egregiis copiis se in Italiam conferret, datis decimis non potiretur. Ne porro Italia ejus adventu commoveretur, promulgavit Apostolico Diplomate Bonifacius², se illum principem ad edomandos Ecclesiæ perduelles, ac maxime pro Siciliæ regno recuperando excivisse. Quamvis vero Tarentinus princeps exeunte anno superiori fusus et captus fuisset, Robertus tamen dux Calabriæ Catanenses, Cadonianos, Ragusianos, et Nolhianos ad suas et Ecclesiæ partes pellegerat. qua de re certior factus Pontifex, Catanensibus est gratulatus³: sed iidem ex initi postea fæderis cum hoste legibus ad Friderici obsequium redierunt.

¹ Surit. Anual. l. v. c. 46. et Ms. de reb. Sic. pag. 86. — ² Ibid. — ³ Lib. vi. Ep. cur. xxi. — ⁴ Ep. xxiii et xxiv. — ⁵ Ep. xxii. — ⁶ Jo. Vill. l. viii. c. 42.

¹ Ep. cur. lxi. — ² Ep. cur. lxi. — ³ Ep. cur. vii.

22. *Ad compescendas factiones missus in Umbriam legatus Apostolicus.* — Emergere eodem tempore in Umbria intestina bella : Gibellinæ enim factionis Eugubini, excitis in auxilium Arretinis, et eorumdem partium Picentibus, conjurationem in Guelphos Eugubinos conflagrant, ac parte eorum ferro cæsa, alios bonis exutos in exilium pepulerunt, ut tradit Joannes Villanus ¹ : quod facinus etiam deplorat Bonifacius ² atque ad infringendam et edomandam perduellium Ecclesiæ audaciam, Neapoleonem S. Adriani diaconum cardinalem, quem Piceni et ducatus Spoletani præsidem dixit ³, legati etiam Apostolici auctoritate instrumentum, in provinciam misit. De qua ei imposita provincia Diploma ⁴ Apostolicum ad ipsum est datum, in quo de extinguendarum seditionum studio hæc affert :

« Cum in aliquibus ipsarum provinciarum terris et locis hostis humani generis, pacis æmulus et zizanie seminator turbationes et scandala suscitavit, satagens inibi nedum terrestres, sed et cælestes dulces amaricare delicias; ac non solum earumdem, sed et vicinarum partium de novo incœperint viri sanguinum, viri pestilentes, hostes Dei et ejusdem Ecclesiæ, suorumque fidelium ausibus serpentinis insurgere; qui nequitie virus, quod modernis temporibus sub melle gestabant, nequiter effundentes, in totius regionis subversionem et scandalum iniquo molimine pro viribus operantur, ut specialiter patet apertius in Eugubina civitatis angustiis, excidiis et ruina, quam hostes iidem variis discriminibus nuperrime subjecerunt; fideles cives ejusdem furore bellico lacerando, nonnullis ex fidelibus ipsis immaniter cæde cæsis, reliquis in exilium traditis sub doloris aculeis, et miseria pauperatis, ac eadem civitate totaliter occupata; nos ex iis graves et amaras sentientes in corde non sine magni doloris acerbitate puncturas, et præcavere volentes, ne in ipsis provinciis talium persecutionum et nequitiarum olla durioribus flammis ebulliat, ne succensus ignis universaliter provincias ipsas exurat, consurgere providimus sub spe divine potentie ad nequam hostium molimina refrananda, ad hujusmodi persecutionem et scandalorum faces per opportunum adjectionis aquæ remedium extinguendas, ad consolationis bonum afflictis fidelibus properandum, ut fidelium mentes condigna provisio in debita stabilitate corroboraret pacis et concordie, dissidentibus viam pandat salutis, quietis, fertilitatis et prosperitatis devotis incrementa conquirat, ad Dei laudem, et exaltationem Ecclesiæ memoratæ. Dat. Anagninæ VI kal. Junii anno vi ».